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Paraguacu Paulista-SP, 3 de maio de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 12022.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagcdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizacdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$ 1.319.127,31,
destinado ao Gabinete do Prefeito/Fundo Social de Solidariedade e aos
Departamentos Municipais, projetos e atividades que especifica”.

Certos da atencao de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/TSC/DRVS/LTJ/vfrlammm
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n°. , de 3 de maio de 2022

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciagcdo e deliberacdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$ 1.319.127,31,
destinado ao Gabinete do Prefeito/Fundo Social de Solidariedade e aos
Departamentos Municipais, projetos e atividades que especifica”.

Esta propositura visa obter autorizagao para abertura de crédito especial
de R$ 1.319.127,31 (um milhdo trezentos e dezenove mil cento e vinte e sete reais
e trinta e um centavos), ao Orgamento Programa 2022, conforme classificagdo do
Anexo |.

O crédito sera aberto no Gabinete do Prefeito/Fundo Social de
Solidariedade, Departamento de Agricultura e Abastecimento, Departamento de
Saude, Departamento de Assisténcia Social e Departamento de Urbanismo e
Habitacao, para atendimento dos seguintes projetos e atividades:

| - Atividade 2078 - Centro de Geragdo de Emprego e Renda, aquisicéo
de material de consumo e contratacdo de outros servigos de terceiros pessoa
juridica, para realizagdo de cursos do Programa Escola de Qualificagao Profissional,
em parceria com o Fundo Social de Solidadriedade do Estado de Sao Paulo - CONV
FUSSP n° SEGOV-PRC2021/0309 - R$ 10.599,20:

II - Atividade 2104 — Reforma/Adequagao do Frigorifico Regional de
Ovinos/Suinos, aquisicao de equipamentos e material permanente (Camara Fria) —
R$ 234.960,00;

Il - Atividade 2026 — Operacao de Assisténcia Farmacéutica, aquisi¢cao
de material, bem ou servigo para distribuicdo gratuita (Medicamentos para controle
da Covid-19) — R$ 25.620,10;

IV - Projeto 1014 — Reforma/Ampliagdo de Unidades de Saude, execugéao
de obras e instalagbes de Academia da Saude no Conjunto Habitacional Dona Lina
Leuzzi - Proposta n° 11909.9740001/18-003 — R$ 188.013,21:

V - Atividade 2107 — Piso de Atencao Basica em Saude - EAP / UBS,
aquisicao de material de consumo e contratagcdo de outros servicos de terceiros
pessoa juridica para:
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

a) custeio das equipes e dos servigos de Atengcdo Primaria a Saude,
voltados aos cuidados das pessoas com condigdes pos Covid-19 — R$ 43.632,00; e

b) custeio das agbes e servigos publicos de saude de Média e Alta
Complexidade — Emenda Parlamentar 2021.233.33598 - R$ 250.000,00;

VI - Atividade 2091 — Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de
Vinculo, aquisicao de material de consumo e de outros servigos de terceiros pessoa
juridica - Emenda Parlamentar n® 202181000789 - R$ 150.000,00;

VII - Projeto 1028 — Manutencédo de Logradouros Publicos - Urbanismo,
execucao de obras e servicos de Construcdo de Ciclovia - CONV SDR n°
100892/22 - R$ 416.302,80.

O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacdo do exercicio corrente e superavit financeiro do exercicio anterior,
conforme classificagéo constante do Anexo Il, originarios:

| - do Tesouro Municipal;
Il - de transferéncias e convénios estaduais; e
Il - de transferéncias e convénios federais.

O detalhamento das aquisi¢gdes e/ou contratagdes das obras, servigos,
equipamentos e materiais constam da documentacdo anexa, copias de
memorandos, pareceres, planilhas orgamentarias e planos/processos de trabalho,
que acompanham esta propositura.

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programagao
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
6.878, de 3 de janeiro de 2022.

Para tanto, considerada a relevancia e urgéncia da matéria, solicitamos
os bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagao e
votagao desta propositura.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a
aquisicbes e/ou execugao de obras e servigos na area de assisténcia social,
agricultura e abastecimento, saude e urbanismo e habitagéo, objetos de convénios,
contratos de repasse, parcerias ou propostas fundo a fundo, executados com
recursos originarios do Tesouro Municipal e de transferéncias e convénios estaduais
e federais.

A urgéncia, por sua vez decorre da necessidade de se aprovar o
respectivo crédito o mais breve possivel, para que o Municipio inicie os
procedimentos licitatorios necessarios as aquisicbes e/ou contratacbes das obras,
servigos, equipamentos e materiais, objetos desta propositura.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP

ginal.pdf

34 ori

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2022/17834/178

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 24/2022 Protocolo 34097 Envio em 06/05/2022 15:33:03



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Importante ressaltar, o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor
Publico 92 Edicao (MCASP 9?2 edicao). Valido a partir do exercicio de 2022, ele se
aplica a Unido, aos estados, ao Distrito Federal e aos municipios. O MCASP 92
edicao foi publicado no final do ano de 2021 pela Secretaria do Tesouro Nacional,
orgao vinculado ao Ministério da Economia.

De acordo com o entendimento estabelecido no MCASP 92 edi¢ao, “O
crédito suplementar incorpora-se ao orcamento, adicionando-se a dotacao
orcamentaria que deva reforgar, enquanto que o0s créditos especiais e
extraordinarios conservam sua especificidade, demonstrando-se as despesas
realizadas a conta dos mesmos, separadamente. Nesse sentido, entende-se que o
reforco de um crédito especial ou de um crédito extraordinario deve dar-se,
respectivamente, pela regra prevista nos respectivos créeditos ou, no caso de
omissao, pela abertura de novos créditos especiais e extraordinarios”.

Na pratica isso significa o seguinte. Se a lei autorizativa for omissa e se
necessario o reforco de um crédito especial, mesmo que o valor seja irrisorio, por
exemplo R$ 1,00 (um real), tem que se obter a autorizagdo para abertura de um
novo crédito especial, com o envio de um novo projeto de lei ao Legislativo. Seria
algo absurdo, mas, requisito legal para se empregar tal valor.

O reforgo de crédito especial € algo corriqueiro quando se trata de
convénios, Os rendimentos verificados apds a aprovacédo da lei autorizativa e o
aumento do valor da contrapartida por eventuais ajustes e/ou adequagdes no objeto
sdo alguns dos fatores que exigem tal suplementagdao. No ultimo ano, a alta da
inflacdo e de precos impactou ainda mais, exigindo do Municipio o aporte cada vez
maior de contrapartida, para ndo perder o convénio, ja que o valor do repasse
definido originalmente na indicagdo/emenda n&o se altera.

Um exemplo do impacto no valor da contrapartida, € o Convénio
917127/2021 (Proposta 29685/2021 - Aquisicdo de Veiculo Utilitario para uso do
Servigo de Inspecado Municipal, celebrado com o Ministério da Agricultura, Pecuaria
e Abastecimento. Na linha de tempo abaixo pode ser verificada tal situacao:

Atividade Data Repasse R$ | Contrapartida R$ Total R$ (1)

Insergdo da Emenda P+B pelo MAPA | 09/06/2021 143.250,00

Cotagdes iniciais 28/06/2021 148.000,00
Cadastro da Proposta 01/07/2021 143.250,00 4.750,00 148.000,00
Atualizagao das Cotagdes 16/11/2021 175.900,00
Assinatura/Vigéncia 30/12/2021 143.250,00 32.650,00 175.900,00
Publicagdo DOU 18/01/2022

Aprovacao Projeto Basico 14/04/2022

Em Preparacgao para Licitagdo 03/05/2022

(1) Média de trés cotagdes realizadas nas épocas solicitadas.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

O pregco médio cotado do veiculo saltou de R$ 148.000,00 (cento e
quarenta e oito mil reais), em 28 de junho de 2021, para R$ 175.900,00 (cento e
setenta e cinco mil e novecentos reais), em 16 de novembro de 2021, impactando
em quase 700% (setecentos por cento) o valor da contrapartida, de R$ 4.750,00
(quatro mil setecentos e cinquenta reais) para R$ 32.650,00 (trinta e dois mil
seiscentos e cinquenta reais).

Assim, para sanar tal “omissao” e evitar atrasos maiores nos processos
em questdo e consequentes prejuizos aos cofres municipais, inclui-se nesta
propositura o seguinte dispositivo:

Art. 5° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional
suplementar, por anulagao, superavit financeiro ou excesso de arrecadacao,

até o limite de 6% (seis por cento) do crédito autorizado por esta lei, nos
termos da legislacdo vigente.

Neste caso, cuja autorizagéo solicitada é de R$ 1.319.127,31 (um milhdo
trezentos e dezenove mil cento e vinte e sete reais e trinta e um centavos), o reforgo
(suplementacdo) do crédito especial podera ser de até R$ 79.147,64 (setenta e nove
mil cento e quarenta e sete reais e sessenta centavos), aproximadamente. Valor
este condizente com o limite previsto na Lei Orgcamentaria Anual (6%).

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciacéo e votacio desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N°. , DE 3 DE MAIO DE 2022

Dispbe sobre autorizacdo para abertura
de crédito especial ao Orgamento
Programa 2022, no valor de RS$
1.319.127,31, destinado ao Gabinete do
Prefeito/Fundo Social de Solidariedade e
aos Departamentos Municipais, projetos e
atividades que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
1.319.127,31 (um milhdo trezentos e dezenove mil cento e vinte e sete reais e trinta
e um centavos), ao Orgamento Programa 2022, conforme classificagdo do Anexo |.

Art. 2° O crédito sera aberto no Gabinete do Prefeito/Fundo Social de
Solidariedade, Departamento de Agricultura e Abastecimento, Departamento de
Saude, Departamento de Assisténcia Social e Departamento de Urbanismo e
Habitagdo, para atendimento dos seguintes projetos e atividades:

| - Atividade 2078 - Centro de Geragcao de Emprego e Renda, aquisicao
de material de consumo e contratagdo de outros servicos de terceiros pessoa
juridica, para realizacado de cursos do Programa Escola de Qualificagao Profissional,
em parceria com o Fundo Social de Solidadriedade do Estado de Sao Paulo - CONV
FUSSP n°® SEGOV-PRC2021/0309 - R$ 10.599,20:

Il - Atividade 2104 - Reforma/Adequagdo do Frigorifico Regional de
Ovinos/Suinos, aquisicao de equipamentos e material permanente (Camara Fria) —
R$ 234.960,00;

[Il - Atividade 2026 — Operacao de Assisténcia Farmacéutica, aquisi¢ao
de material, bem ou servigo para distribuicdo gratuita (Medicamentos para controle
da Covid-19) — R$ 25.620,10;

IV - Projeto 1014 — Reforma/Ampliacéo de Unidades de Saude, execugao
de obras e instalagbes de Academia da Saude no Conjunto Habitacional Dona Lina
Leuzzi - Proposta n° 11909.9740001/18-003 — R$ 188.013,21:

V - Atividade 2107 — Piso de Atencido Basica em Saude - EAP / UBS,
aquisicao de material de consumo e contratagcdo de outros servicos de terceiros
pessoa juridica para:

a) custeio das equipes e dos servicos de Atengdo Primaria a Saude,
voltados aos cuidados das pessoas com condigdes pés Covid-19 — R$ 43.632,00; e

b) custeio das agdes e servicos publicos de saude de Média e Alta
Complexidade — Emenda Parlamentar 2021.233.33598 - R$ 250.000,00;
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° ,de 3de maio de 2022 ..o Fis. 2 de 4

VI - Atividade 2091 — Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de
Vinculo, aquisicao de material de consumo e de outros servigos de terceiros pessoa
juridcia - Emenda Parlamentar n® 202181000789 - R$ 150.000,00;

VIl - Projeto 1028 — Manutencéo de Logradouros Publicos - Urbanismo,
execucao de obras e servicos de Construgdo de Ciclovia - CONV SDR n°
100892/22 - R$ 416.302,80.

Art. 3° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacdo do exercicio corrente e superavit financeiro do exercicio anterior,
conforme classificacdo constante do Anexo I, originarios:

| - do Tesouro Municipal;
Il - de transferéncias e convénios estaduais; e
Il - de transferéncias e convénios federais.

Art. 4° Fica alterada a Programagdo Orgcamentaria da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.878, de 3 de janeiro de 2022.

Art. 5° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional
suplementar, por anulagao, superavit financeiro ou excesso de arrecadacéao, até o
limite de 6% (seis por cento) do crédito autorizado por esta lei, nos termos da
legislagao vigente.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista-SP, 3 de maio de 2022.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/TSC/DRVS/vfrfammm
PLO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° ,de 3demaio de 2022 .............ccccoeieiiiiiiiiii Fls. 3 de 4
ANEXO |
02 02 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS
02 02 o7 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
808 08.244.0024.2078.0000 CENTRO DE GERACAO EMPREGO E RENDA 6.128,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
500 210 COSTURANDO O FUTURO 2021
809 08.244.0024.2078.0000 CENTRO DE GERACAO EMPREGO E RENI:}A 4.471,20
3.3.90.39.00 OQTROS SERVIQOAS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
500 210 COSTURANDO O FUTURO 2021
02 05 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
02 05 01 DIVISAO AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - DEAA
754 20.605.0006.2104.0000 REFORMA/ADEQUACAO DO FRIGORIFICO REGIONAL  234.960,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
91 TESOURO - exercicios anteriores
110 000 GERAL
02 10 DEPARTAMENTO DE SAUDE ) ) )
744 10.303.0018.2026.0000 OPERAGCAO DE ASSISTENCIA FARMAC@UTICA 25.620,10
3.3.90.32.00 M/:\TERIAL, BEM Og SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA
05 TRANSEERENCIAS E CQNVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
312 058 ASSISTENCIA FARMACEUTICA CV19 CORONAVI
802 10.122.0021.1014.0000 REFORMA/AMPLIACAO DE UNIDADES DE SAUDE 125.000,00
4.4.90.51.00 O@RAS E INSTALAQOES
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 206 ACADEMIA DA SAUDE - C.H LINA LEUZZI
803 10.122.0021.1014.0000 REFORMA/AMPLIACAO DE UNIDADES DE SAUDE 63.013,21
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
01 TESOURO
300 206 ACADEMIA DA SAUDE - C.H LINA LEUZZI
800 10.301.0028.2107.0000 PISO DE ATENCAO BASICA EM SAUDE - EAP / UBS 43.632,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
312 060 APS- CV19- CORONAVIRUS (COVID-19) - 377
801 10.301.0028.2107.0000 PISO DE ATENCAO BASICA EM SAUDE - EAP / UBS . 250.000,00
3.3.90.39.00 OQTROS SERVIQOAS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
02 TRANSFEBENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
301 022 RESOLUGCAO SS N° 189, DE 22-12-2021
02 11 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL )
810 08.243.0034.2091.0000 SERVICO DE CONV. E FORTALECIMENTO DE VINCULOS 70.000,00

811

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 212 EP 202181000789

08.243.0034.2091.0000 SERVICO DE CONV. E FORTALECIMENTO DE VINCULOS 80.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

500 212 EP 202181000789
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 3de maiode 2022 ...
02 19 DEPARTAMENTO DE URBANISMO E HABITACAO
804 15.451.0005.1028.0000 MANUTENGAO LOGRADOUROS PUBLICOS - URBANISNO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

100 277 SDR 100892/22 - CICLOVIA

806 15.451.0005.1028.0000 MANUTENGAO LOGRADOUROS PUBLICOS - URBANISNO

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
91 TESOURO - exercicios anteriores
100 173 ROYALTIES - MANUTENCAO DE GASTOS

Total Crédito Especial R$

ANEXO Il
Fontes de Recurso
01 00
02 00
05 00
91 00

Subtotal Excesso Arrecadacdo R$

Fontes de Recurso

02 00

91 00

Subtotal Superavit Financeiro R$

TOTAL EXCESSO DE ARRECADAGCAO E SUPERAVIT FINANCEIRO R$

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Fls. 4 de 4

400.000,00

16.302,80

1.319.127,31

63.013,21
410.599,20
344.252,10
234.960,00

1.052.824,51

250.000,00
16.302,80

266.302,80

1.319.127,31
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'__'-MEMORANDO INTERNO n° 72/2022

5 DE ASS|sten0|a Somal

ginal pdf

4 ', PAR-A. ‘_Contabflidade .

g

e 'f"'_conforme abalxo | - |
] _-Convenlo n° FUSSP n.° SEGOV-PRC-2021IO3409 - Objeto Reallzagao de cursosi_:_- :

S no amblto do Programa Implantagao do Programa Escola de Quallfcagao o
._.ﬁf‘-‘:ﬁl_i-'_ri-‘fProfiSSIonal i rmado com o, Fundo Socnai de Solldarledade do Estado de Sao Paulo"_"
l'FUSSP codlgo de apllcagao 500 210 de repasse fonte 02 conta—corrente 34 417 6, .
= '-.r,_*.'vaior c[o convenlo de R$ 10 599 20 sendo R$ 6 128 00 de Materlal de Consumo e R$’;~-

‘.::.:4 471, 20 de Serwges de Tercelro Pessoa Juridica.

- -Paraguacu Paulista, 28 de abril d_el2.[-)22_ .

VlmOS por melo desta sohcztar a abertura de credlto espemal o

. Plojeto de el 242022 Protocold 34007 Envio ém 0610512022 15:33.08 -

g : Av Slquelra Campos n" 124 Centro CEP 19700 000 Tel (18) 3361 6720!3361 6770,'-:. .
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
: Estado de Sao Paulo .

MEMORANDO n‘f.08/2022- SIM — DEAA

Paraguagu Paulista-SP, 01 de Abril de 2022.

Para: Departamento Planejamento / Finangas

Assunto: FRIGORIFICO REGIONAL DE OVINOS/SUINOS

Prezado (a),

Ao cumprimenta-lo (a), cordialmente, vimos por meio deste solicitar Projeto de
Lei para complementagdo de Dotacdo Orgamentaria para Aquisicao do Sistema de
Refrigeracéo para o Frigorifico Regional de Ovinos/ Suinos.

Tendo em vista o Projeto de Lei n® 3436 de 22/02/2022 que diz respeito ao
pagamento de despesas com equipamentos e material permanente (Aquisicao de
equipamentos de operagdo e refrigeragdo para o Frigorifico Regional de
Ovinos/Suinos);

Tendo em vista o PE n°15/2022 ao qual infelizmente o lote 3 “Sistema de
Refrigeragao” foi fracassado conforme ata anexa;

Justifica-se: '

E sabido que o Setor de Refrigeracido vem sofrendo com a crise das
commodities onde a elevacao generalizada de pregos devido a falta de matérias-
primas esta impactando diversos setores da economia global, como as indUstrias de
aco, aluminio e cobre, incluindo também a de fluido refrigerante. Como tal, no
cenario atual, seu preco esta sujeito a oscilagées periddicas e as variagbes tém sido
diarias. '

Devido a defasagem do orgamento primario, se fez necessario nova cotagao

para composigdo de novo processo licitatério uma vez da aquisicéo destes

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PACO MUNICIPAL CARLOS ARRUDA GARMS
Av. Siqueira Campos, n° 11.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19700-019
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo : '

equipamentos de refrigeragdo ser de suma importancia, devido a Cadeia do Frio
referir-se a integracao dos elos de producgéo e logistica de um produto sensivel as

variagbes térmicas, buscando a preservacgéo das suas caracteristicas e condigoes

de refrigeragdo para obter a seguranga alimentar ao consumidor.

Atenciosamente.

: DR. CAMIL
Diretor do Departamento

CIDO VIEIRA
gricultura e Meio Ambiente

CPV/cmrl
MEM
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Estancia Turlstlca de Paraguagu Paulista

Departamento de Saiide
- Estado de Sao Paulo

Memeorando Interno N° 236/2022

Paraguagu Paulista, 26 dg Abril de 2022.

Para: Departamento de Planejamento e Finangas

Assunto: Abertura de Crédito Especial

Solicitamos a Vossa Senhoria, abertura de crédito especial para o Departamento de
Saude conforme segue:

- Portaria 3.617/2021 referente a Promogdo da Assisténcia Farmacéutica e Insumos

Estratégicos na Atengdo Bésica em Saide — CV19 — CORONAVIRUS (COVID-19) -

. SCTIE, no valor de R$ 25.620,10 para aquisi¢do de materlal bem ou servigo para distribuigéo
gratuita. .

. Colocamo-nos a disposi¢do para quaisquer outras informagdes.

Atenciosamente, -

y Egydio Tonini Nogliea Neto
Diretor do Departamento idipal de Saiude

5 0

Rua Maria Paula Gambie}' Costa, 819 — Centro — Paraguagu Paulista — SP.

Cep: 19.700-000 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-mail: secretariasaude@eparaguacu.sp.gov.br
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Prefeitura Municipal da Estancna urlstlca de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

DE: DIVISAO DE ENGENHARIA - ENG.? ELZA REPINA SALOMAO.
PARA: RICARDO CUSTODIO - DEPARTAMENTO DE LICITAGOES.

ASSUNTO: Solicitagdo de Abertura de Licitagdo para Construgdo e Implantagdo da
Academia de Saude no C. H. Lina Leuzzi.

CONVENIO: Ministério da Satide — Programa Polo de Academla de Sauade.

5
CONVENIO: PROPOSTA N.° 11909.9740001/18-003 %‘L
LOCAL: Rua Grécia / Rua Dinamarca — Conjunto Habitacional Lina Leuzzi. g
CIDADE: Paraguacu Paulista — SP. 3

Em atendimento a solicitagdo- do departamento de Salde desta Prefeitura Municipal, o
Departamento de Engenharia, elaborou Projeto, Memorial Descritivo, Orgamento atualizado
e Cronograma para Construgdo e Implantacéo de Academia de Satide no C. H. Lina
Leuzzi, e vem através deste solicitar ao Departamento de Licitagées e Contrato, processo
licitatério em regime de Empreitada Global, viabilizando a contratacdo de Empresa para
execugdo da obra.da Unidade de Salde em referéncia. A proposta efetivou-se em Convénio
de parceria firmado entre o Ministério da Saude e esta Prefeitura Municipal. A obra esta
or¢ada no valor total de R$ 188.013,21 (Cento e oitenta e oito mi, treze reais e vinte e
hum centavos) — Pregos — Data base —FEV./22, com Prazo de 04 meses para execugéo
da obra e mais 02 meses para procedimentos e documentacéo final do Contrato, com
repasses financeiros mensais de acordo com medigdes elaboradas pelo engenheiro fiscal da
obra. :

Para atendimento ao solicitado, segue anexo a este:

. Projeto Basico Arquitetdnico. '
. Memorial Descritivo e Especificagbes Técnicasﬁ
. Planitha Orgamentaria Detalhada Proposta;
. Cronograma Fisico-Financeiro Proposto.
‘Observagaes: ~ -

1) Solicitamos a inclusdo, no Edital de Licitagdo, do item “Visita Técnica
Obrigatéria”, para que- os participantes sanem quaisquer dividas, quanto as
caracteristicas do local, seu entorno, métodos construtivos e conexdes / interfaces
com o entorno existente.

Paraguagu Paulista, 30 de Margo de 2022.

/ oG

Rice @%gff Go?;‘?o?ﬁ
uv_/y,\( i ' (/J tyK 7
Elza ina Salomao z 0

Eng a Civil - CR 01 394056
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sdo Paulo

PLANILHA ORGAMENTARIA
OBRA: OOzmﬁ.xco.mo E IMPLANTAGCAO DE ACADEMIA DE SAUDE .
LOCAL: RUA GRECIA, S/N (ESQUINA C/ A RUA DINAMARCA) CONJUNTO HABITACIONAL LINA LEUZZI - PARAGUAGU PAULISTA - SP
DATA: 18/03/2022.

REFERENCIA: SINAPI - 02/2022 SIURB - 07/2021 CPOS - 02/2022 FDE - 01/2022 (DESONERADO) : BDI = 24,66%
CONVENIO: MINISTERIO DA SAUDE — PROPOSTA N.° 11909.9740001/18-003 PROGRAMA: POLO ACADEMIA DE SAUDE
ITEM  CODIGO  FONTE DESCRIGAO UN | QDE |VALORUNIT.| VALOR TOTAL
1] . |SERVIGOS PRELIMINARES ] 2 e = [ £l B3 :
1.1 02.08.020 CPOS |PLACA DE IDENTIFICAGAO PARA OBRA PADRAO MINISTERIO SAUDE M2 4,50 . 633,63 R$ 2.851,34
. . 'LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVES DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M, SEM | [P . ; |
12 | 730920001 | SINAPI peol U TAMENTO : ; oW ez 1725 R$1.08950
5 ENTRADA AEREA DE ENERGIA E TELEFONE - 17 A 20KVA INCLUSIVE POSTE, CAIXAS E RESPECTIVO ATERRAMENTO, BEM
13 | 80184 SIURB Couc'sU EXECUGAD | N 1o 352392 R$ 3.523,92
LIGAGAO DOMICILIAR DE ESGOTO DN 100MM, DA CASA ATE A CAIXA, COMPOSTO POR 10,0M TUBO DE PVC ESGOTO
14 (B SINAP! | bREDIAL DN 100MM E CAIXA DE ALVENARIA COM TAMPA DE CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALACAO o 4100 {3928 Ry 759,53
15 4501020 | CPOS [ENTRADA COMPLETA DE AGUA COM ABRIGO E REGISTRO DE GAVETA, DN= 3/4° LU 100 1.309,73 R$ 1.309.73
16 83878 SINAPI LIGAGAO DA REDE 50MM AQ RAMAL PREDIAL %" : UN 1,00 67,25 R$ 6725
1.7 0202160  CPOS LOCAGAO DE CONTAINER TIPO GUARITA - AREA MINIMA DE 4,60 M2 | UNXMES | 3,00 48215  R$1.44645
| | _TOTAL ITEM 1 . R$ 11.027,77
2 . 'MOVIMENTAGAO DE TERRA e - TR 2 ) [
21 73948/016  SINAPI LIMPEZA MANUAL DO TERRENO (C/ RASPAGEM SUPERFICIAL) M2 318,50 528 RS 1.68168
22 72900  SINAPI TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM oM 4778 6.72 RS 321,08
| TOTAL ITEM 2 R$ 2.002,76
3 | FUNDAGAO ; £ ; . 3 et g
31 12.06.020 | CPOS ESTACA TiPO STRAUSS, DIAMETRO DE 25 CM ATE 20 T oM 60,00 62,95 R$ 3.777,00
VIGAS BALDRAMES E BLOCOS (50X50X40CM) B _ | .
32 0601020 | CPOS ESCAVAGAO MANUAL EM SOLO DE 1° E 22 CATEGORIA EM CAMPO ABERTO - . M 426 . 3633 RS 154,76
3.3 54.01,010 | CPOS REGULARIZAGAO E COMPACTAGAO MECANIZADA DE SUPERFICIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL. Mz 10,37 3,56 R$ 36,91
34 11.18.040 | CPOS LASTRO DE PEDRA BRITADA M 0,52 135,93 R$ 70,68
35 | 09.01.020 | CPOS FORMA EM MADEIRA COMUM PARA FUNDACAQ g P 3 | m | 600 80,54 RS 483,24
b e e mmﬂm\wﬂ% FCK = 20MPA, TRAGO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MEDIA BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM BETONEIRA400L . %is o= s
37 | 74157/004 | SINAPI LANGAMENTO/APLICAGAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDAGOES oM 315 135,23 RS 42597
38 | 1401020 | CPOS ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO MACICO COMUM - | oM {18 779,41 RS 1.286,02
89 74106/001 | SINAPI IMPERMEABILIZAGAO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTAASFALTICA, DUAS DEMAOS. . Lo 22,05 13,30 R$ 293,26
= . |ARMAGAOQ VIGA BALDRAME |
310 10.01.040  CPOS ARMADURAEM BARRA DE ACO CA-50 (AOU B) FYK=500 MPA . Ke | 119,72 10,97 RS 1.313,32
311 10.01.086  CPOS ARMADURA EM BARRA DE ACO CA-60 (A OU B) FYK = 600 MPA KG. 36,85 12,88 RS 47462

: , Pégina 1 de 7 @
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4 Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sdo Paulo

PLANILHA ORGAMENTARIA
OBRA: CONSTRUGAO E IMPLANTAGAO DE ACADEMIA DE SAUDE

LOCAL: RUA GRECIA, SIN (ESQUINA C/ A RUA DINAMARCA) CONJUNTO HABITACIONAL LINA LEUZZ] - PARAGUAGU PAULISTA - SP
DATA: 29/03/2022. ’

REFERENCIA: SINAPI - 02/2022 SIURB -07/2021 CPOS -02/2022 FDE - 01/2022 (DESONERADO)

"|CONVENIO: MINISTERIO DA SAUDE - PROPOSTA N.° 11909.9740001/18-003 PROGRAMA: POLO ACADEMIA DE SAUDE

ITEM| ' CODIGO  FONTE DESCRICAO
5 ' |ARMAGAO BLOCOS . :
312 1001040 | CPOS ARMADURA EM-BARRA DE AGO CA-50 (A OU B) FYK = 500 MPA

| ”hwm> DE PRATICAS ESPORTIVAS
| 313 | 5401010 | GPOS _mmOC;_N_N>O>O E OO_<=u>O...>O>O MECANIZADA DE SUPERFICIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL
3.14 11.18.040 CPOS |LASTRO DE PEDRA BRITADA

CONCRETO FCK = 20MPA, TRAGO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MEDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400
3.15 94964 SINAPI. L AF 07/2016 -

| 316 | 74157/004  SINAPI LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDAGOES
317 | 10.02.020.  CPOS |ARMADURA EM TELA SOLDADA DE AGO
348 11.16.020 | CPOS |NIVELAMENTO DE PISO EM CONCRETO COM ACABADORA DE SUPERFICIE
1319 1120050 | CPOS |CORTE DE JUNTA DE DILATAGAO, COM SERRA DE DISCO DIAMANTADO PARA PISOS

4 | . [ESTRUTURA
: PILARES
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM AREA MEDIA

4.1 92419 SINAPI DAS SECOES MAIOR QUE 0,25 M2, PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4
\UTILIZAGOES. AF_12/2015

42 | 1103090 | CPOS CONCRETO PREPARADO NO LOCAL, FCK = 20,0 MPA
43 | 1116060  CPOS LANCAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA
44 | 1001040 | CPOS /ARMADURA EM BARRA DE AGO CA-50 (A OU B) FYK = 500 MPA
45 | 1001060 | CPOS ARMADURA EM BARRADE AGO CA-60 (A OU B) FYK =600 MPA
VIGAS

MONTAGEM E DESMONTAGEM DE _umux_s\./ DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM AREA MEDIA
4.6 92419 SINAPI |DAS mmo@mm MAIOR QUE 0,25 M?, PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4
y | |UTILIZAGOES. AF_12/2015

47 11.03.080 | CPOS |CONCRETO PREPARADO NO LOCAL, FCK = 20,0 MPA
| 48 1116060 | CPOS LANGAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA
49 | 10.01.040 | CPOS /ARMADURA EM BARRA DE AGO CA-50 (A OU B) FYK = 500 MPA
410 | 1001060 | CPOS |ARMADURA EM BARRA DE ACO CA-60 (A OU B) FYK = 600 MPA
LAJE

. Aj . .R‘_ﬁ\oo\_ . m_2>_u_ _;;mnxm-zorow_ﬂﬁj_u:_Az_____c_N<>OmAloz_\_zo_.SOO._.}m._._,_Orom>x_<_>_ucm>zmm>._._<>0>vm>_<_m2ﬂ0uo_s
’ | |CONCRETO 20MPA ESCORAMENTO-MATERIAL E MAQ DE OBRA.
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BDI = 24,66%

QDE VALORUNIT.| VALORTOTAL

119,72/

100,00/

5,00/

8,00

8,00

80,00
100,00
80,00

5,50

1,06

1,08

61 _oc.
34,67

13,67

1,33]
1,33]
76,65/
33,87

16,30

"TOTAL ITEM 3

10,97

3,56
135,93

349,84

135,23
13,71
15,19,
10,43

80,43

413,48
84,62
10,97,
12,88

80,43

413,48|
84,62

10,97

12,88

110,27

R$ 1.313,32

R$ ummbgu
RS 679,65

R$ 2.798,72

RS 1.081,84/
R$ 1.096,80
R$ 1.519,00
R 834,40
R$ 19.097,50

R§ 442,36

R$ 438,28

R$ 89,69
‘R$§ 669,17
RS 446,54

R$ 1.099,47

RS 549,92
RS 112,54/
RS 840,85
RS 436,24,

R$ 0,00

R$ 1.797,40

Gl
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de S3ao Paulo

PLANILHA ORGAMENTARIA
OBRA: CONSTRUGAO E IMPLANTAGAO DE ACADEMIA DE SAUDE

LOCAL: RUA GRECIA, SIN (ESQUINA C/ A RUA DINAMARCA) CONJUNTO HABITACIONAL LINA LEUZZ| - PARAGUAGU PAULISTA - SP
DATA: 29/03/2022.

REFERENCIA: SINAPI ~ 02/2022 SIURB - 07/2021 CPOS - cnﬁomn FDE ~ 01/2022 (DESONERADO)

CONVENIO: MINISTERIO DA SAUDE ~ PROPOSTA N.° 11909.9740001/18-003 PROGRAMA: POLO ACADEMIA DE SAUDE
| ITEM cODIGO -_"ozqm . DESCRIGAO
55 _ 'VERGAS E CONTRAVERGAS : :
412 93190 | SINAPI | VERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAGAO DE BLOCOS CANALETA PARA JANELAS COM ATE 1,5 M DE VAO. AF_03/2016
a13 | 93198 | sinap) CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO-COM UTILIZAGAO DE BLOCOS CANALETA PARA VAOS DE ATE 1,5 M DE

{COMPRIMENTO. AF_03/2016

i S /ALVENARIA
5.1 1404200 | CPOS |ALVENARIA DE BLOCO CERAMICO DE VEDACAO, USO REVESTIDO, DE 12 CM
52 | 17.02020 | CPOS CHAPISCO
| 53.| 17.02220 | CPOS REBOCO
54 | 1702120 | CPOS EMBOGO COMUM

6 | | |REVESTIMENTOS: PISO, PAREDES E TETO
SANITARIOS E DEPOSITO
PISO

6.1 54.01.010 | CPOS |REGULARIZAGAO E COMPACTAGAO MECANIZADA DE SUPERFICIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL
62 | 11.18040 | CPOS LASTRO DE PEDRA BRITADA .

63 | 13.80.007 | FDE | PISO DE CONCRETO FCK=25MPA E=5CM

64 1002020 | CPOS ARMADURA EM TELA SOLDADA DE ACO

65 1116020 | CPOS NIVELAMENTO DE PISO EM GONCRETO COM-ACABADORA DE SUPERFICIE

66 87250 SINAPI REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE D__SmZmOmm 45X45 CM APLICADA EM
= | |AMBIENTES DE AREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_06/2014

6.7 88649 | SINAPY RODAPE CERAMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSOES 45X45CM. AF_06/2014

6.8 1806410 | CPOS Mm\__.__,r\.__zlﬁb__,____mz.ﬂo EM PLACAS CERAMICAS COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA REJUNTE, JUNTAS ACIMA DE 3 ATE

6.9 [ 18.06.510 _ cPOS REJUNTAMENTO DE RODAPE EM PLACAS CERAMICAS COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA REJUNTE, ALTURA ATE |

|10 €M, JUNTAS ACIMA DE 3 ATE 5 MM
PAREDE

. 6.10 . 87273 . SINAPI |REVESTIMENTO CERAMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSOES wux.am CM
. |APLICADAS EM AMBIENTES DE AREA MAIOR QUE 5 M? NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014

. 6.11 [ 18.06.410 [ CPOS REJUNTAMENTO EM PLACAS CERAMICAS COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA-PARA REJUNTE, JUNTAS ACIMA DE 3 ATE |

5 MM
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Dcm <>_.O_~ cz_._. VALOR TOTAL

15,20 41,95
7,60 35,84

TOTAL ITEM 4

6453  R§5343

129,06 R$539,

91,26 R$ 9,59

| 3780  R$169
TOTAL ITEM 5

12,92 R$ 3,56

082  R$13593
6194  R$24,04
2280  R$ 1371
4545 R$ 15,19

12,92 R$ 61,11

10,80, R$ 8,75
12,92 R$9,52
10,80 RS 1,03

37,80 R$ 64,76

37.80 R$ 9,52

R$ 0,00
R$ 637,64

RS 272,38
R$ 7.832,48

‘R$3 AAN 83

R$ 695,63
RS 875,18
RS 641,08
RS 5.659,72

RS 45,99
RS 111,46
RS 1.489,03/
R$ 312,58
R$ 690,38

RS 789,54
RS 94,50/
R$ 122,99

R$ 11,12,

R$ 2.447,92

R$ 359,85




OBRA: CONSTRUGAQ E IMPLANTAGAO DE ACADEMIA DE SAUDE
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sdo Paulo

PLANILHA ORGAMENTARIA

LOCAL: RUA GRECIA, S/N (ESQUINA C/ A RUA DINAMARCA) CONJUNTO HABITACIONAL LINA LEUZZ| - PARAGUAGU PAULISTA - SP
DATA: 29/03/2022.

REFERENCIA: SINAPI -

ITEM

642 |
6.13 |

6.14

6.15

1616 |
6.7 |

71
7.2
73
74
7.5

8.1

8.2
83
8.4
8.5

9.1

OOU_OO

33.10.050
19.01.060

87884

89173

88496
88488

15.01.020

94198

94219

94228
46.04.030

24.02.080

72117

23384

23310
33.11.050

83463

FONTE

| cPOS
_cPOS

SINAPI

SINAPI

| SINAPI
| SINAPI

CPOS

SINAPI

. | SINAPI

SINAP!

| cpos

CPOS
| SINAPI

SBC
SBC

| CPOS

SINAPI

'TINTA ACRILICA EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO COM SELADOR

\PEITORIL E/OU SOLEIRA EM GRANITO, ESPESSURA DE 2 CM E LARGURA ATE 20 CM
|TETO
|CHAPISCO APLICADO NO TETO, COM ROLO PARA TEXTURA ACRILICA. ARGAMASSA _chm._.mrp_.ﬁbcb COM PREPARO

|INSTALAGOES ELETRICAS

02/2022 SIURB - 07/2021 CPOS ~02/2022 FDE - 01/2022 (DESONERADO)
CONVENIO: MINISTERIO DA SAUDE — PROPOSTA N.® 11909.9740001/18-003

PROGRAMA: POLO ACADEMIA DE SAUDE

DESCRIGAO

MANUAL. AF_06/2014

|SERVICO DE EMBOCO/MASSA UNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRACO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES

INTERNAS; COM EXECUGAO DE TALISCAS -EDIFICAGAG HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAGAO PUBLICA

|PADRAO. AF_12/2014
.>n_,_ObO>O E LIXAMENTO DE MASSA LATEX EM TETO, DUAS DEMAOS. AF_06/2014 3
APLICACAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM TETO, DUAS DEMAOS. AF_06/2014

'COBERTURA

ESTRUTURA DE MADEIRA TESOURADA PARA TELHA DE BARRO - VAOS DE 7,01 A 10,00 M

| TELHAMENTO COM TELHA CERAMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, COM MAIS DE 2 AGUAS, INCLUSO TRANSPORTE
|VERTICAL. AF_06/2016

CUMEEIRA COM TELHA CERAMICA EMBOGADA COM ARGAMASSA TRAGO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)

|CALHA EM CHAPA DE AGO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.

AF_06/2016

..._.CmO DE PVC RIGIDO TIPO PBA CLASSE 15, DN= 100MM, (DE= 110MM), INCLUSIVE CONEXOES

'ESQUADRIAS

|PORTA/PORTAC DE ABRIR EM VENEZIANA DE FERRO, SOB MEDIDA (INCLUINDO DOBRADICAS, FECHADURAS,
MAGANETAS, PUXADORES E TRINCOS)

VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 4MM

.._uO_»ZmO__(._mz.ﬂO JANELA FERRO CORRER INCLUSO PINTURA E VIDRO 3MM

FORNECIMENTO E COLOCAGAO GRADES DE FERRO EM JANELAS

|ESMALTE A BASE AGUA EM SUPERFICIE METALICA, INCLUSIVE PREPARO

QUADRO DE DISTRIBUICAO

|QUADRO DE DISTRIBUIGAO DE ENERGIA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS |

MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO - FORNECIMENTO E INSTALACAO
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D_um <>_|O_~ :z_._. VALOR TOTAL

8262  R$2462
610 R$137.25

12,92 R$ 7,68

12,92 R$ 29,57

1292 R$29.99
12,92 RS 16,63

._.O._.>_.. _._.m_s 6

82,28 R$ 45,11

2228 R$3230

8,80 R$ 103,24

600  R$10521

TOTAL ITEM 7

546 R$1.731,15

218  RS258,36
270 R$98697

270 R$379,05

19,02 RS 36,33

TOTAL ITEM 8

1,00 R$ 551,98

82,28 R$ 146,92

R$ 2.034, 3
R$ mwﬂmm

R$ 99,22

R$ 382,04

RS 387,47
RS 214,85
R$ 10.430,26

RS 12.088,57
RS 3.711,65

R 719.64
RS 908,51

RS 631,26
RS 18.059,63

R$9.452,07

RS 563,22
R$2.664,81
R$1.023,43

R$ 690,99

R$ 14.394,52

R$ 551,98
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

-~ PLANILHA ORGAMENTARIA
OBRA: CONSTRUGCAO E IMPLANTAGAO DE.ACADEMIA DE SAUDE

LOCAL: RUA GRECIA, S/N (ESQUINA C/ A RUA DINAMARCA) CONJUNTO.HABITACIONAL LINA LEUZZ! - PARAGUAGU PAULISTA - SP
DATA: 29/03/2022.

REFERENCIA: m_z>_u_rcnﬁenn SIURB - cﬁuon‘_ CPOS -02/2022 FDE ~01/2022 (DESONERADO)

CONVENIO: MINISTERIO DA SAUDE -~ PROPOSTA N. 11909.9740001/18-003 PROGRAMA: POLO ACADEMIA DE SAUDE
TEM ~ CODIGO  FONTE ; DESCRIGAO
= | 'PONTOS ELETRICOS
: PONTO DE ILUMINAGAO E TOMADA, RESIDENCIAL, INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, INTERRUPTOR PARALELO E
9.2 93147 | SINAPI TOMADA 10A1250V, CAIXA ELETRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINARIA E

_ _ \LAMPADA). AF_01/2016
93 41.20.080 CPOS PLAFON PLASTICO E/OU PVC PARA ACABAMENTO DE PONTO DE LUZ, COM SOQUETE E-27 - LAMPADA FLUORESCENTE

GOMPACTA
9.4 93043 SINAPI .r>§_u..o,0> LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27) - FORNECIMENTO E INSTALACAO
95 91926 SINAPI CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM?, ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E

INSTALAGAO. AF_12/2015
'EQUIPAMENTOS LOGICA E TELEFONIA
96 = 4004096  CPOS PLACA 4X4" COM UMA TOMADA DE LOGICA TIPO RJ45 CAT. 6
97 | 09.08085  FDE PONTOSECO P/INSTALAGAO DE SOM/TV/ALARME/LOGICA - ELETRODUTO PVG

98 93143 SINAPI PONTO PARA INSTALAGAO DE TELEFONIA
9.9 83370 | SINAPI CAIXA TELEFONICA (400X400X120MM) DE EMBUTIR
10 _ ILUMINAGAO EXTERNA

101 | 41.10.430 CPOS |POSTE TELECONICO RETO EM AGO SAE 1610/1020 GALVANIZADO A FOGO, ALTURA DE 6,00 M \
10.2 41.10.080 | CPOS CRUZETA REFORGADA EM FERRO GALVANIZADO PARA FIXAGAO DE UMA LUMINARIA

103 | 60211 SBC |LUMINARIA REFLETOR LED 9W MONOCROMATICO BRANCO

104 = 38.13.010 | CPOS ELETRODUTO CORRUGADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, DN= 30 MM, COM ACESSORIOS

Y5 T ' SINAp| CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM2, ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E
_ _ _ INSTALAGAO. AF_12/2015

106 83447 SINAPI | CAIXA DE PASSAGEM 40X40X50 FUNDO BRITA COM TAMPA

1107 | 4205190 | CPOS HASTE DE ATERRAMENTO DE 3/4° X 3,00 M
10.8 | 4205300  CPOS TAMPA PARA CAIXA DE INSPEGAO CILINDRICA, AGO. GALVANIZADO
109 | 4205310 | CPOS CAIXA DE INSPEGAO DO TERRA CILINDRICA EM PVC RIGIDO, DIAMETRO DE 300 MM - H= 250 MM

11 INSTALAGOES HIDRAULICAS
| [ |AP. SANITARIOS, METAIS, ACESSORIOS E EQUIPAMENTOS
114 0846091 | FpE [BR-03 CONJUNTO LAVATORIO E BACIA ACESSIVEIS COMPLETOS, INCLUSIVE COM TUBO DE DESCIDA E DEMAIS
COMPONENTES
i e ' sinapt REGISTRO DE PRESSAO BRUTO, LATAO, ROSCAVEL, 3/47, COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E

INSTALADO EM RAMAL DE AGUA. AF_12/2014
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8,00,  R$253,83
8,00 R$ 9,48
800  R$10,96

150,00 R$ 3,78

4,00 R$ 68,59

4,00 R$ 107,32

1,00 R$ 172,89

100 R$273,59)
TOTAL ITEM 9

200 R$1577,15

300 R§52101

| 300  R$486,82

3000  R$10,07

30,00 R$ 3,78

500  R$226,18

100 R$ 246,63

100 R$5252

1,00 RS 31,45

TOTAL ITEM 10

2,00

3,00

BDI = 24,66%

R$ 3.268,95

R$ 67,09

QDE | VALOR UNIT.| VALOR TOTAL

R$2.030,64

RS 75,84
R$ 87,68
R$ 567,00

R$ 274,36
R$ 429,28
R$ 172,89
R$ 273,59
RS 4.463,26

RS 3.154,30

RS 1.563,03

RS 1.460,46
R$ 302,10

R$ 113,40

R$ 1.130,90
RS 246,63
RS 52,52
RS 31,45
RS 8.054,79

R$ 6.537,90

R$ 201,27
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de _umwmn.:mn: Paulista
Estado de Sao Paulo

PLANILHA ORGAMENTARIA

OBRA: CONSTRUGAO E IMPLANTAGAO DE ACADEMIA DE SAUDE

LOCAL: RUA GRECIA, S/N (ESQUINA C/ A RUA DINAMARCA) CONJUNTO HABITACIONAL LINA LEUZZ| - PARAGUAGU PAULISTA - SP
DATA: 29/03/2022.
REFERENCIA: SINAPI - 02/2022 SIURB -07/2021 CPOS -02/2022 FDE —01/2022 (DESONERADO)

CONVENIO: MINISTERIO DA SAUDE - PROPOSTA N.° 11909.9740001/18-003

ITEM

113 |

114

15 |

11.6

EIEE

11.8

19
11.10

1.1

11.12

11.13

1114

11.15

1.8

12

121 |
122
123 |
12.4

13

CcODIGO

48.02.001
30.03.030
05.82.010
44.06.360
44.03.470

89957

46.01.020
46.01.050

46.02.050
46.02.070

89709

74166/001

91789

91790

34.01.020
98504
34.04.130

94992

FONTE

- cPos
| CROS

FDE

' cPos
| CPOS

SINAPI

| CPOS
CPOS

CPOS
CPOS

SINAPI

| SINAPI

SINAPI

SINAPI

| cPOS
' SINAPI
CPOS

SINAPI

PROGRAMA: POLO ACADEMIA DE SAUDE

DESCRICAO

RESERVATORIO DE FIBRA DE VIDRO - CAPACIDADE DE 500 LiTROS

BEBEDOURO ELETRICO DE PRESSAO EM AGO _ZOX_G)<|mr. CAPACIDADE DE _Nm_ux_nuw.mg@mo DE 06 LH

...;._,_____mvo DE PIA EM GRANITO E=2CM
CUBA EM ACO INOXIDAVEL SIMPLES DE 500X400X200MM

TORNEIRA DE PAREDE PARA PIA COM BICA ZO,____m_. E AREJADOR, EM LATAO FUNDIDO CROMADO

'PONTOS DE HIDRAULICA E ESGOTO

'PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE AGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAGAO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL |

DE AGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_ 12/2014

_.qcmo DE PVC RIGIDO SOLDAVEL MARROM, DN= 25 MM, (3/4°), INCLUSIVE CONEXOES

TUBO DE PVC RIGIDO SOLDAVEL MARROM, DN= 50 MM, (1 1/2°), INCLUSIVE CONEXOES 3

|TUBO DE PVC RIGIDO BRANCO PXB COM VIROLA E ANEL DE BORRACHA, LINHA ESGOTO SERIE NORMAL, DN= 50 MM,
|INCLUSIVE CONEXOES

TUBO DE PVC RiGIDO BRANCO PXB COM VIROLA E ANEL DE BORRACHA, LINHA ESGOTO SERIE NORMAL, DN= 100 MM,
INCLUSIVE CONEXGOES

|RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDAVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM

RAMAL DE ESGOTO SANITARIO, AF_12/2014
REDE EXTERNA

CAIXA DE INSPEGAD EM CONCRETO PRE-MOLDADO DN m.co_s COM TAMPA H= 60CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO

_mmm<_00 DE INSTALAGAOQ DE TUBOS DE PVC, SERIE R, AGUA PLUVIAL, DN 75 MM (INSTALADO EM RAMAL DE

ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXOES, CORTE E FIXACOES, PARA PREDIOS.

|AF_10/2015

SERVIGO DE INSTALAGAO DE TUBOS DE PVC, SERIE R, AGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE
ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXOES, CORTES E FIXAGOES, PARA PREDIOS.

|AF_10/2015

'GRAMA E CALGADA

LIMPEZA E REGULARIZAGAO DE AREAS PARA AJARDINAMENTO (JARDINS E CANTEIROS)

'PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACAS ¢
.)wémm ORNAMENTAL TIPO IPE AMARELO - H= 2,00 M :
EXECUGAO DE PASSEIO (CALCADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA,

'ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016

'SINALIZAGAO ;
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UN

UN
UN

UN
cZ

UN

=

UN

UN

UN

UN

M2
UN
gN

QDE |VALOR UNIT., VALORTOTAL

1,00

1,00
1,50
1,00
1,00,

5,00

40,00
8,00

4,00

2,00

2,00

200

38,00

22,00

€0°EETGT ¢202/S0/90 W OIAUT Z601/E 0102010id 2202/ B19p 0Rloid

BDI = 24,66%

R$ 625,01

R$ 2.554,95

'R$ 293,86

R$ 409,05
RS 87,45

RS 144,16

R$ 25,88
R$ 48,49

R$ 39,90

R$ 66,84

R$ 18,32

RS 212,71

R% 57,19

RS 86,38

TOTAL ITEM 11

99,53
99,53
10,00,

35,53

R$ 1,45
RS 13,96
RS 102,48

R$ 82,75

TOTAL ITEM 12

R$ 625,01

R$ 2.554,95

R$ 440,79|
RS 409,05

R$ 87,45

R$ 720,80

R$ 1.035,20|
R$ 387,92

R$ 159,60

RS 133,68

R$ 36,64

RS 425,42

R$2.173,22

R$ 1.900,36 |

R$ 17.829,26

RS 144,31
R$1.389,43

R$ 1.024,80
R$2.940,10
RS 5.498,64
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sio Paulo
PLANILHA ORGCAMENTARIA

OBRA: CONSTRUGAO E IMPLANTAGAO DE ACADEMIA DE SAUDE

LOCAL: RUA GRECIA, SIN (ESQUINA C/ A RUA DINAMARCA) CONJUNTO HABITACIONAL LINA LEUZZI - PARAGUAGU PAULISTA - SP
DATA: 29/03/2022. -

REFERENCIA: SINAPI - 02/2022 SIURB -07/2021 CPOS ~02/2022 FDE - 01/2022 (DESONERADO)

CONVENIO: MINISTERIO DA SAUDE - PROPOSTA N.?"11909.9740001/18-003

ITEM

[131 |
132

13.3

134

14

141 |

142
14.3

15

| 154 |
152
153 |
154 |

15.5 |

156 |

cODIGO FONTE

50.10.110 | GPOS |
97.02.194 CcPOS

97.02.195 CPOS

PESQUISA MERCADO

3504120 - CPOS |
9537 SINAPI
72898 SINAPI

PESQUISA MERCADO
PESQUISA MERCADO
PESQUISA MERCADO
PESQUISA MERCADO
PESQUISA MERCADO
PESQUISA MERCADO

PROGRAMA; POLO ACADEMIA DE SAUDE

DESCRIGAO UN
INCENDIO . :
EXTINTOR MANUAL DE PO QUIMICO SECO ABC - CAPACIDADE DE 4 KG . ‘UN
PLACA DE SINALIZAGAO EM PVC FOTOLUMINESCENTE (150X 150MM), COM INDICAGAO DE EQUIPAMENTOS DE COMBATE
A INCENDIO E ALARME . e
PLACA DE SINALIZAGAO EM PVC FOTOLUMINESCENTE, COM INDICAGAO DE ROTA DE EVACUAGAO E SAIDA DE A
EMERGENCIA a
TOTENS
'TOTEM PRINCIPAL E TOTEM ESPAGO COM EQUIPAMENTOS UN
| DIVERSOS E LIMPEZA DE OBRA ;
BANCO EM CONCRETO ARMADO- L=150CM, UN
LIMPEZA FINAL DA OBRA M?
CARGA, TRANSPORTE E DESTINAGAO DE ENTULHOS, DTM 10KM e
'EQUIPAMENTOS g
|BARRAS PARALELAS UN
|ESPALDAR SIMPLES UN
|BANCO cJ
|PRANCHAS ABDOMINAIS UN
|BARRAS HORIZONTAL TRIPLA UN
'BARRA MARINHEIRO <l

CREA/sp: 0601394056
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BDI = 24,66%

QDE VALOR UNIT.| VALOR TOTAL

100 R$207,10
100 R$10.77

1.00 RS 10,49

100  RS$4.504,50

TOTAL ITEM 13

6,00 RS 464,60
162,31 R$ 3,66
5000  R$459

TOTAL ITEM 14

1,00 R$ 880,00
2,00 R$2.430,00
200  R$32060
400 R$890,00

1,00 R$2.215,00

200 R$2.985,00

TOTAL ITEM 15

VALOR TOTAL
BDI

VALOR TOTAL COM BDI

R$ 207,10/
RS 10,77

R$ 10,49

R$ 4.504,50
R$ 4.732,86

'R$ 2.787,60
R$ 594,05
RS 229,50

R$ 3.611,15

RS 880,00
RS 4.860,00
RS 641,20
R$ 3.560,00
R$ 2.215,00
R$ 5.970,00
RS 18.126,20

RS 150.820,80

24,66%
R$ 188.013,21



Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Departamento de Satide
Estado de Sdo Paulo

Memorando Interno Nf’ 243/2022

Paraguagu Paulista, 01 de Abril de 2022.

Para: Departamento de Planejamento € Finangas

ginal.pdf

34 ori

Assunto: Abertura de Crédito Especial

~

Solicitamos a Vossa Senhoria, abertura de crédito especial para o Departamento de
Satde conforme segue:

- Portaria n° 377/2022 referente a incentivo financeiro federal de custeio para agdes das
equipes e os servicos de Ateng3o Primaria & Satide voltados ao cuidado as pessoas com

condi¢des pos-covid, no valor de R$ 43.632,00 para aquisi¢do de material de consumo.

Colocamo-nos a disposi¢do para quaisquer outras informagdes.

Atenciosamente,

Egydlo ‘ToninjNogueira Neto
Diretor do Departamgénto Municipal de Satde

Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 — Centro — Paraguacu Paulista — SP.

Cep: 19.700-000 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-mail: secretariasaude@eparaguacu.sp.

ov.br

Este documento € uma copia da versao original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2022/17834/178

Projeto de Lei 24/2022 Protocolo 34097 Envio em 06/05/2022 15:33:03
Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Departamento de Saiide
Estado de Séao Paulo

Memorando Interno N° 26/2022

Paraguagu Paulista, 18 de Janeiro de 2022.

Para: Departamento de Planejamento e Finangas

Assunto: Abertura de Crédito Especial

Solicitamos a Vossa Senhoria, abertura de crédito especial para o Departamento de
Satide conforme segue: :

- Resolugdo SS n°189 de 22/12/2021, referente a Emenda Parlamentar 2021.233.33598, Bloco
de Manutengdo das A¢des e Servigos Publicos de Saude (Custeio) — Atengdo de Média ¢ Alta
Complexidade, em consonéncia ao programa 0930 - Atendimento Integral e Descentralizado
no SUS/SP, no valor de R$ 250.000,00 para Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica.

Colocamo-nos a disposi¢do para quaisquer outras informagdes.

Atenciosamente,

Egydio TonipiNogyeira Neto
Diretor do Departafnento Municipal de Satide

Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 — Centro — Paraguacu Paulista — SP.
Cep: 19.700-000 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-mail: secretariasaude@eparaguacu.sp.gov.br

ginal.pdf

34 ori

Este documento € uma copia da versao original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2022/17834/178

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de

Paraguacu Paulista
Estado de Sdo Paulo

Departamento Municipal de Assisténcia Social

MEMORANDO INTERNO N°. 73/2022

DO: Departamento de Assisténcia Social
PARA: Planejamento -

. Paraguagu Paulista, 29 de abril de 2022.

Venho por meio deste, solicitar abertura de crédito especial referente ao valor de
R$ 150.000,00 para custeio da Emenda Parlamentar n° 202181000789, que sera utilizado na
Protecdo Social Basica, nas Unidades Publicas que prestam servicos socioassistenciais
tipificado Nacionalmente, conforme segue. . :

e Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica - R$ 80.000,00.
e Material de Consumo - R$ 70.000,00.

Sem mais para o momento.

CATIA APA ILVA
Diretora da Asgisténcia Social

Este documento € uma copia da versao origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2022/17834/17834 _original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 24/2022 Protocolo 34097 Envio em 06/05/2022 15:33:03

Av. Siqueira Campos, n° 124 - Centro — CEP 19700-000 Tel. (18) 336:1 6720/3361 6770
E-mail: assistencia@eparaguacu.sp.gov.br - -
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Estado de Sao Paulo

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

PLANILHA ORCAMENTARIA

OBJETO: CONSTRUCAO DE CICLOVIA

LOCAL:AVENIDA SETE DE SETEMBRO S/N

REFERENCIA: BOLETIM CDHU N°184 COM DESONERAGAO E SINAPI - 11/2021 - SAO PAULO
ORGAO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

DATA: 21/12/2021

ART N.°: 28027230211891261

PLANILHA ORGAMENTARIA SINTETICA

P.U. REFERENCIA
N JANT.
ITEM DESCRIGAO SERVIGOS | u | QUAN | st | TOTAL TEEIEE e
1.0 SERVICOS PRELIMINARES
1.1 |PLACA DE IDENTIFICAGAO PARA OBRA m 600 [R$ 62147 R$ 372882 0208.020 | CDHU/184
LIMPEZA MECANIZADA DO TERRENO, INCLUSIVE TRONCOS ATE 15 CM DE DIAMETRO, COM
1.2 |CAMINHAO A DISPOSICAO DENTRO E FORA DA OBRA, COM TRANSPORTE NORAIODE ATE1 | m* | 1.800,00 |[R$ 335 |R$ 6.030,00 | 0209.040 | CDHU/184
KM
1.3 |LOCAGAO DE VIAS, CALGADAS, TANQUES E LAGOAS m? | 180000 [R$ 146 RS$ 262800 | 0210.060 | CDHU/184
RS 12.386,82
20  EXECUGAO DE BASE
ABERTURA DE CAIXA ATE 25 CM, INCLUI ESCAVAGAO, COMPACTAGAO, TRANSPORTE E
21 |DREPARO DO SUB.LEITO M 1.800,00 1978| R$  35.604,00 | 54.01.400 | CDHU/184
22 |ESCAVAGAO E CARGA MECANIZADA PARA EXPLORAGAO DE SOLO EM JAZIDA me 27000[R$ 1299 [ R$ 350730 | 07.01.010 | CDHU/184
TRANSPORTE DE SOLO DE 1° E 2° CATEGORIA POR CAMINHAO PARA DISTANCIAS
23 |SUPERIORES AG 3 KM ATE O 5° KM w 337,50/ R$ 1098 | RS 370575 | 05.10.022 | CDHU/184
A 0/
24 |COMPACTAGAO DE ATERRO MECANIZADO A 100% PN, SEM FORNECIMENTO DE SOLO EM e 39750\ RS 11.20 | R 378000 | 07.12.030 | COHU/Tes
CAMPO ABERTO
RS 46.597,05
30  GUIAE SARJETA
3.1 [CONCRETO USINADO, FCK = 25 MPA - PARA PERFIL EXTRUDADO me 5400[ RS 42238 [R$ 2280852 11.01.630] CDHU/184
32 |EXECUGAO DE PERFIL EXTRUSADO NO LOCAL e 54,00 118552 R$  64.018,08 54.06.150] CDHU/184
3.3 |PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAGAO). AF_05/2021 M 1.800,00[R$ 1,48 [ R$ 2.664,00 102498] _ SINAPI
R$ _ 89.490,60
40  PAVIMENTO NOVO
4.1 [IMPRIMAGAO BETUMINOSA LIGANTE [m:[ 1800 [R$ 687[R$ 1236600 54.03.230 | CDHU/184
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PLANILHA ORCAMENTARIA

OBJETO: CONSTRUCAO DE CICLOVIA

LOCAL:AVENIDA SETE DE SETEMBRO S/N

REFERENCIA: BOLETIM CDHU N°184 COM DESONERAGAO E SINAPI - 11/2021 - SAO PAULO
ORGAO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

DATA: 21/12/2021

ART N.°: 28027230211891261

PLANILHA ORGAMENTARIA SINTETICA

P.U. REFERENCIA
ITEM DESCRIGAO SERVIGOS UN | QUANT. SERl TOTAL GODIGO) EONIE
4.2 [IMPRIMAGAO BETUMINOSA IMPERMEABILIZANTE m? 1800 R$ 14,13 [R$ 25.434,00 | 54.03.240 [ CDHU/184
4.3 |CAMADA DE ROLAMENTO EM CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE - CBUQ m? 36 R$ 1.414,83 [ R$ 50.933,88 | 54.03.210 [ CDHU/184
PINTURA DE EIXO VIARIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA
44  |ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAGAO MECANICA COM DEMARCADORA M 1800 R$ 455 | R$ 8.190,00 102512 SINAPI
AUTOPROPELIDA. AF_05/2021
R$ 96.923,88
5.0 MURO DE ARRIMO DE ALVENARIA DE TIJOLOS
5.1 | MURO DE ARRIMO DE ALVENARIA DE TNOLOS | m2 | 45 | R$ 697,78 | R$ 31.400,10 | 73844/002 | SINAPI
R$ 31.400,10
6.0  ALAMBRADO
61 |al_UAFI{VIEE‘irF:AEDNCI) CEgANnégLEJ?gfi Ej E(’:/g)ol\:gRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO (INCLUSIVE | e | 450 | R$ 15155 | R$ 68.197.50 98522 | SINAPI
R$ 68.197,50
TOTAL PROPOSTA 100,00% 344.995,95
BDI (20,67%) (A SDR NAO REMUNERA ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA E TAMBEM NAO REMUNERA I 2067%] RS 1.306.85 I
TAXAS DE MOBILIZAGAO E DESMOBILIZACAO. E PERMITIDO B.D.I. DE ATE 25%) - ’
TOTAL COM BDI 416.302,80

PARAGUAGCU PAULISTA-SP, 21 DE DEZEMBRO DE 2021

<

(e tobr ™

ELZA'REGINA SALOMAO
ENGENHEIRA CIVIL

CREA/SP 0601394056 - ART N.°: 28027230211891261
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sado Paulo

DECRETO N° 6.878, DE 3 DE JANEIRO DE 2022

Dispde sobre a Programacao Financeira e
o Cronograma de Execugdo Mensal de
Desembolso, conforme o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal). :

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, Estado de S&o Paulo, usando de
atribuigdes que sdo conferidas pela legislagéo vigente, em especial o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de
maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentagéo de empenho e
para pagamentos relativos as dotacdes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2022, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2021, na forma
discriminada nos anexos deste decreto.

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execugao
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes.

Art. 3° A realizacdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite -da efetiva
arrecadagéo das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa com pessoal encargds sociais néo poderé exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei
Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade

Fiscal).

Paragrafo dnico. Somente sera admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo. .

Art. 5° Ndo sera objeto de limitagdo as despesas destinadas ao
pagamento do servico da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes

Orgamentarias. ;) /
- P

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PAGO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
‘Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jomalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: (18)3361-9100 Efmail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista - SP
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

~ Decreto n° 6.878, de 3 de janeiro de 2022 ........cwoviinreisiniriini

Art. 6° Os

REGISTRADO nes

Visto do servidor responséavel: ..... BT

Estado de Sao Paulo

Fis. 2 de 2

recursos financeiros  correspondentes. ~aos - créditos
orcamentarios consignados na Lei Municipal n® 3.422, de 7 de dezembro de 2021

(Lei Orcamentaria Anual 2022 — LOA 2022) ao Poder Legislativo, e seus créditos
adicionais, serdo entregues até o dia 20 de cada més, em obediéncia ao art. 168 da
Constituicio Federal, conforme dispde o art. 29-A da Constituigéo Federal.

Art. 7° As medigdes para liberagdo de pagamento de obras em execugao
deverao informar o percentual da execugéo fisica da obra, para avaliagdo do servigo
de engenharia da Prefeitura Municipal. ,

Art. 8° O servico de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisorio das dotagoes orgamentarias
constantes da Lei Municipal n® 3.422, de 7 de dezembro de 2021 (Lei Orcamentaria
Anual 2022 — LOA 2022), cujas agdes dependam de procedimentos complementares
que viabilizem a sua execugao orcamentaria e financeira. ’ ‘

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistiga de Paraguacu F’gulis.ta-SP, 3 de janeiro de 2022.

X ' C/\ ; %/' :‘«
%SH‘I SASADA (ANTIAN)

Prefeito

N

ta Secretaria em livro proprig, na data supra e PUBLICADO por
Ed . ‘ sk

d ‘costume.

P
\X
[ X
()

‘ JL‘Y:)\:I;’:&lEdlgéoQi?f/f 2
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ilttl.:jaalgao de Contratacao Normal
Situacs Em execucéo
ituacéo . . . i 3
Empenhado SimPublicagéo Publicado Pmposfu‘ﬁ,am':;:‘iﬁg nao

Numero do Convénio 917127/2021 Numero da Proposta 029685/2021

Oreag © Intermo do 540296/2021

Nimero do Processo  21000.083141/2021-62

Lista de Documentos Digitalizados

Nome Arquivo Data Upload

Termo de Convénio 917127_2021 FISICO.pdf 31/12/2021 Baixar
Proponente CNPJ 44.547.305/0001-93 - MUNICIPIO DE PARAGUACU PAULISTA Detalhar
Executores

Nenhum registro foi encontrado.

Fundamento Legal Decreto 6170/2007 e alteracdes

Orgao 22000 - MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO

Justificativa
O municipio apresenta IDH de 0,762 e a populagao esta estimada em 45.945 habitantes,
sendo que destes, 3.964 estao localizados no meio rural (IBGE 2010). Segundo o

Caracterizagéo dos Projeto LUPA realizado pela CATI/SP(2017), o setor primario representa mais de 50% da

interesses reciprocos  gconomia local, em destaque a produgao agricola (Ex: cana-de-aglcar=669UPA,
soja=106UPA, milho safrinha=103UPA) e a pecuaria (Ex: bovinocultura mista=320UPA,
avicultura=189UPA, suinocultura=197UPA, ovinocultura=52UPA).
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Detalhar Proposta

(pequeno e médio produtor) e 1.444 propriedades rurais.

Problema a ser resolvido

A caréncia destes veiculos adequados tém influéncia direta na logistica de fiscalizagao e
auditorias em estabelecimentos manipuladores de produtos de origem animal, combate a
clandestinidade e extenséo rural para as boas praticas agropecuarias.

Resultados esperados

Estruturagao do Servigo de Inspecado Municipal com veiculo utilitario préprio para
deslocamento de servidores em fiscalizagdes /auditorias e fomentar a extensao rural
para as boas praticas agropecuarias.

Relagao entre a proposta
e os objetivos e
diretrizes do programa

O fortalecimento das cadeias produtivas locais, assim como buscar a garantia de
seguranga alimentar, combater a clandestinidade, fomentar a extensao rural para as
boas praticas agropecuarias e deslocar servidores municipais para fiscalizagao e
auditorias.

Categorias Equipamentos

Objeto do Convénio Aquisicao de Veiculo Utilitario para uso do Servico de Inspecdo Municipal. 5
DECLARACAO DE CAPACIDADE ADMINISTRATIVA E TECNICA 1. Declaro para todos =
os fins de direito que a Prefeitura Municipal da Estancia de Paraguacgu Paulista, B
estabelecida em Sede no PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS, 5,
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praca Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, 3

Capacidade Técnica e
Gerencial

CEP 19703-061, no municipio de Paraguacu Paulista-SP, inscrita no CNPJ/MF n°
44.,547.305/0001-93, possui Capacidade Técnica e Gerencial para Execugao e
Fiscalizacao de Convénio/Contrato de Repasse referente a Proposta cadastrada no
portal dos Convénios (Plataforma +Brasil) com o n° 029685/2021, cujo objeto é
Aquisicao de Veiculo Utilitario para uso do Servigo de Inspegcao Municipal. 2. Nesse
sentido, declaro que a Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
possui em seu quadro funcional profissionais capacitados e habilitados para a execugao,
fiscalizacado e gerenciamento administrativo do contrato a ser gerado, indicando para os
devidos fins o Engenheiro Agrénomo Camilo Placido Vieira, registrado no CREA
1389/DMT, Diretor do Departamento Municipal de Meio Ambiente e Projetos Especiais e
pela Médica Veterinaria Cinthia Maria Ribeiro Lourenco, registrada no CRMV-SP 16.341,
como responsaveis pela execugéo, fiscalizagao e gerenciamento administrativo do
contrato gerado. Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 18 de agosto de 2021.
ANTONIO TAKASHI SASADA Prefeito

Arquivos Anexos - Capacidade Técnica e Gerencial

de Contas

Valores

R$ 148.000,00 Valor Global
R$ 143.250,00 Valor de Repasse
R$ 4.750,00 Valor da Contrapartida

o
Nome Arquivo Data Upload g
1 Declaragéo de Capacidade Administrativa e Téc.pdf 25/08/2021 Baixar _5
i

OBTV °
. Permite OBTV do tipo . g

Opera por OBTV Sim "OBTV para o Nao =
Convenente" <

o]

o

Dados Bancarios . g
Banco CAIXA ECONOMICA FEDERAL = E
Agéncia 0901-6 Conta 0060710196 g 9
S Conta Data da Ulti .AA- NS
Situagédo Regularizada szifizagé::uma 15/02/2022 00:00:00 g ﬁ
Deserigio A instituicdo bancaria informou a regularizagdo da conta do convénio e a mesma esta % 2
pronta para ser movimentada. % -

—

og

Datas 2 8
Data da Proposta 01/07/2021 B =
Data Assinatura 30/12/2021 % ?é
goorbvzmo publicado no 18/01 /2022 % g
Data Inicio de Vigéncia  30/12/2021 % ,g
Data Término de 30/08/2024 fan 8
Vigéncia Atual NI
Data Limite p/ Prestagao 29/1 0/2024 g 5
3 g

© O

8 E

g

Este documento € uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medialsapl/public/material egislativa/2022/17834/178

R$ 4.750,00 Valor Contrapartida Financeira
R$ 0,00 Valor Contrapartida Bens e Servigos

R$ 0,00 Valor de Rendimentos de Aplicagéo
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Anexos de comprovacgao da contrapartida

Nome

2 Decl Contrapartida_LOA2021_Nota Reserva_18082021.pdf Baixar Contrapartida

Cronograma orgamentario do valor do repasse
Ano Valor (RS)

2021 R$ 143.250,00
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PORTARIA CONJUNTA STN/SOF/ME N¢ 117, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

Aprova a Parte I - Procedimentos Contabeis
Orcamentarios da 92 edicido do Manual de
Contabilidade Aplicada ao Setor Publico (MCASP).

0 SECRETARIO DO TESOURO NACIONAL DA SECRETARIA ESPECIAL DO TESOURO
E ORCAMENTO DO MINISTERIO DA ECONOMIA e 0 SECRETARIO DE ORCAMENTO FEDERAL DA
SECRETARIA ESPECIAL DO TESOURO E ORCAMENTO DO MINISTERIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuic¢des e tendo em vista o disposto no § 22 do art. 50 da Lei Complementar n® 101, de 4 de
maio de 2000, e

Considerando o disposto no inciso [ do art. 17 da Lei n2 10.180, de 6 de fevereiro de
2001, e no inciso I do art. 62 do Decreto n2 6.976, de 2009, que conferem a Secretaria do Tesouro
Nacional do Ministério da Economia a condicdo de 6rgao central do Sistema de Contabilidade Federal;

Considerando as competéncias do 6rgdo central do Sistema de Contabilidade Federal,
estabelecidas no art. 18 da Lei n2 10.180, de 2001, no art. 72 do Decreto n2 6.976, de 2009, e nos incisos
VI, IX, X, XIII, XVI, XVII, XX, XXI, XXII e XXIII do art. 49 do Anexo I do Decreto n2 9.745, de 8 de abril de
2019;

Considerando o disposto no art. 57, inciso VII, do Anexo I do Decreto n2 9.745, de 2019,
que confere a Secretaria de Orcamento Federal do Ministério da Economia a competéncia de
estabelecer as classificacdes orcamentarias da receita e da despesa;

Considerando o inciso I do caput e 0 § 12 do art. 32 e art. 92 da Portaria STN n2 634, de
19 de novembro de 2013, que dispde sobre regras gerais acerca das diretrizes, normas e procedimentos
contabeis aplicaveis aos entes da Federacdo, com vistas a consolidagdo das contas publicas da Unido,
dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, sob a mesma base conceitual;

Considerando a necessidade de:

a) aprimorar os critérios de reconhecimento de despesas e receitas orcamentérias;

b) instituir instrumento eficiente de orientagdo comum aos gestores nos trés niveis de
governo, mediante consolidacdo, em um sé documento, de conceitos, regras e procedimentos de
reconhecimento e apropriacdo das receitas e despesas or¢camentarias; e

c) elaborar demonstrativos de estatisticas de finangas publicas em consonancia com os
padroes e regras estabelecidas nos acordos e convénios internacionais de que a Unido for parte,
conforme previsto no inciso XVIII do art. 72 do Decreto n2 6.976, de 2009, e no inciso XXV do art. 49 do

Anexo I do Decreto n29.745, de 2019; e

Considerando a necessidade de proporcionar maior transparéncia sobre as contas
publicas e de uniformizar a classificagcdo das receitas e despesas or¢amentarias; resolvem:

Art. 12 Aprovar a Parte | - Procedimentos Contdbeis Orcamentarios da 92 edicdo do
Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Publico (MCASP).
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Paragrafo tnico. A versdo eletronica da Parte I do MCASP sera disponibilizada no
endereco: https://www.gov.br/tesouronacional/pt-br/contabilidade-e-custos/manuais, do sitio da
Secretaria do Tesouro Nacional.

Art. 22 A contabilidade no d4mbito da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios, observara as orientacées contidas na Parte I do MCASP - Procedimentos Contabeis
Orcamentarios, sem prejuizo do atendimento dos instrumentos normativos vigentes.

Paragrafo dnico. No ambito da Unido, o detalhamento da receita or¢amentaria sera
estabelecido por meio de Portaria da SOF/ME e as instrucdes para elaboracdo da Proposta
Orcamentaria Anual serdo divulgadas por intermédio do Manual Técnico de Or¢camento (MTO) editado
por essa Secretaria.

Art. 32 Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicacdo, aplicando-se
seus efeitos a partir da execucdo da Lei Or¢amentaria de 2022 e, quando couber, na elaboragdo do
respectivo Projeto de Lei.

Art. 42 Revoga-se, a partir de 12 de janeiro de 2022, a Portaria Conjunta STN/SOF n2 6,
de 18 de dezembro de 2018.

PAULO FONTOURA VALLE
Secretario do Tesouro Nacional

ARIOSTO ANTUNES CULAU
Secretario de Orcamento Federal
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PORTARIA INTERMINISTERIAL STN/SPREV/ME/MTP N2 119, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021.

Aprova a Parte Il - Procedimentos Contabeis
Especificos: Capitulo 4 - Regime Préprio de
Previdéncia Social - RPPS da 92 edi¢cdo do Manual
de Contabilidade Aplicada ao Setor Publico
(MCASP).

0 SECRETARIO DO TESOURO NACIONAL DA SECRETARIA ESPECIAL DO TESOURO
E ORCAMENTO DO MINISTERIO DA ECONOMIA e o SECRETARIO DE PREVIDENCIA DO
MINISTERIO DO TRABALHO E PREVIDENCIA, no uso de suas atribui¢des e tendo em vista o disposto
no § 22do art. 50 da Lei Complementar n2 101, de 4 de maio de 2000, e

Considerando o disposto no inciso [ do art. 17 da Lei n2 10.180, de 6 de fevereiro de
2001, e no inciso I do art. 62 do Decreto n2 6.976, de 2009, que conferem a Secretaria do Tesouro
Nacional do Ministério da Economia a condicdo de 6rgao central do Sistema de Contabilidade Federal;

Considerando as competéncias do 6rgdo central do Sistema de Contabilidade Federal,
estabelecidas no art. 18 da Lei n2 10.180, de 2001, no art. 72 do Decreto n2 6.976, de 2009, e nos incisos
VII, IX, X, XIII, XVI, XVII, XX, XXI, XXII e XXIII do art. 49 do Anexo I do Decreto n? 9.745, de 8 de abril de
2019;

Considerando o disposto no inciso Il do art. 82 do Anexo I do Decreto n® 10.761, de 2 de
agosto de 2021, que confere a Secretaria de Previdéncia a competéncia para propor a edicdo de normas
gerais para a organizacgdo e o funcionamento dos Regimes Proprios de Previdéncia Social (RPPS) dos
servidores publicos da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios e dos militares dos
Estados e do Distrito Federal;

Considerando o disposto no caput do art. 12 e inciso Il do art. 92 da Lei n® 9.717, de 27
de novembro de 1998, no art. 16 da Portaria MPS n? 402, de 10 de dezembro de 2008 e na Portaria MPS
n2 509, de 12 de dezembro de 2013;

Considerando o disposto no paragrafo tinico do art. 10 da Portaria STN n2 634, de 19 de
novembro de 2013, que dispde sobre regras gerais acerca das diretrizes, normas e procedimentos
contabeis aplicaveis aos entes da Federacdo, com vistas a consolidagdo das contas publicas da Unido,
dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, sob a mesma base conceitual;

Considerando a necessidade de:

a) aprimorar as regras de registro dos RPPS; e

b) instituir instrumento eficiente de orientagdo comum aos gestores nos trés niveis de
governo, mediante consolidagdo, em um sé documento, de conceitos, regras e procedimentos de

registro dos fendomenos e transacdes relacionadas aos RPPS; e

Considerando a necessidade de proporcionar maior transparéncia sobre as contas
publicas e de uniformizar os aspectos contabeis referentes aos RPPS; resolvem:
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Art. 12 Aprovar a Parte Il - Procedimentos Contabeis Especificos: Capitulo 4 - Regime
Préprio de Previdéncia Social - RPPS da 92 edi¢ao do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Publico
(MCASP).

Paragrafo unico. A STN disponibilizara versdo eletronica da Parte III do MCASP no
endereco eletronico https://www.gov.br/tesouronacional /pt-br/contabilidade-e-custos/manuais.

Art. 22 Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicacdo, aplicando-se
seus efeitos a partir do exercicio de 2022.

Art. 32 Revoga-se, a partir de 12 de janeiro de 2022, a Portaria Conjunta STN/SPREV n2
07, de 18 de dezembro de 2018.

PAULO FONTOURA VALLE
Secretario do Tesouro Nacional

NARLON GUTIERRE NOGUEIRA
Secretario de Previdéncia
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PORTARIA STN N21.131, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021

Aprova a Parte Geral e as Partes Il - Procedimentos
Contabeis Patrimoniais, IIl - Procedimentos Contabeis
Especificos, IV - Plano de Contas Aplicado ao Setor
Publico e V - Demonstragdes Contabeis Aplicadas ao
Setor Publico da 92 edicdo do Manual de Contabilidade
Aplicada ao Setor Publico (MCASP).

0 SECRETARIO DO TESOURO NACIONAL, no uso das atribui¢des que lhe confere a
Portaria do Ministro de Estado da Fazenda n2 285, de 14 de junho de 2018, que aprova o Regimento
Interno da Secretaria do Tesouro Nacional, e tendo em vista o disposto no § 22 do art. 50 da Lei
Complementar n2 101, de 4 de maio de 2000, e

Considerando o disposto no inciso [ do art. 17 da Lei n2 10.180, de 6 de fevereiro de
2001, e no inciso I do art. 62 do Decreto n? 6.976, de 7 de outubro 2009, que conferem a Secretaria do
Tesouro Nacional do Ministério da Economia a condicdo de 6rgio central do Sistema de Contabilidade
Federal;

Considerando as competéncias do 6rgdo central do Sistema de Contabilidade Federal,
estabelecidas no art. 18 da Lei n2 10.180, de 2001, no art. 72 do Decreto n2 6.976, de 2009, e VI, IX, X,
XIII, XVI, XVII, XX, XXI, XXII e XXIII do art. 49 do Anexo I do Decreto n® 9.745, de 8 de abril de 2019;

Considerando a necessidade de elaborar o Balanco do Setor Publico Nacional - BSPN
previsto no inciso VII do art. 18 da Lei n2 10.180, de 2001, com base no Plano de Contas Aplicado ao
Setor Publico, a ser utilizado por todos os entes da Federacio, conforme o disposto no inciso II do art.
12 da Portaria do Ministro de Estado da Fazenda n2 184, de 25 de agosto de 2008;

Considerando a atribuicdo do Conselho Federal de Contabilidade de regular os
principios contabeis e editar Normas Brasileiras de Contabilidade de natureza técnica, conforme
Decreto-Lei n? 9.295, de 27 de maio de 1946, alterado pela Lei n2 12.249, de 11 de junho de 2010; e

Considerando o inciso I do caput e o § 12 do art. 32 da Portaria STN n? 634, de 19 de
novembro de 2013, que dispde sobre regras gerais acerca das diretrizes, normas e procedimentos
contabeis aplicaveis aos entes da Federacdo, com vistas a consolidagdo das contas publicas da Uniao,

dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, sob a mesma base conceitual; resolve:

Art. 12 Aprovar as seguintes partes da 92 edicdo do Manual de Contabilidade Aplicada
ao Setor Publico (MCASP):

I - Parte Geral
II - Parte II - Procedimentos Contibeis Patrimoniais;

[1I - Parte III - Procedimentos Contabeis Especificos, com excecdo do Capitulo 4 - Regime
Préprio de Previdéncia Social - RPPS;

IV - Parte IV - Plano de Contas Aplicado ao Setor Publico; e
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V - Parte V - Demonstra¢des Contabeis Aplicadas ao Setor Publico.

§ 12 Os conceitos, regras gerais, conteido e prazos de cada uma das partes do MCASP
estdo descritos na Portaria STN n2 634/2013.

§ 22 A STN disponibilizard versao eletronica do MCASP no endereco eletronico
https://www.gov.br/tesouronacional /pt-br/contabilidade-e-custos/manuais.

§ 32 O Capitulo 4 - Regime Prdprio de Previdéncia Social - RPPS da Parte III -
Procedimentos Contabeis Especificos — serd aprovado em Portaria especifica, publicada conjuntamente
com a Secretaria de Previdéncia do Ministério do Trabalho e Previdéncia.

Art. 22 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo, aplicando-se seus efeitos
a partir do exercicio financeiro de 2022.

Art. 32 Revoga-se, a partir de 12 de janeiro de 2022, a Portaria STN n2 877, de 18 de
dezembro de 2018.

PAULO FONTOURA VALLE
Secretario do Tesouro Nacional
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Exemplos (ndo exaustivos):

1 — Pessoal e Encargos Sociais | 01 — Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas
03 — Pensdes

04 — Contratagdo por Tempo Determinado

11 —Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

13 — Obrigag¢des Patronais g8
16 — Outras Despesas Variaveis — Pessoal Civil E
17 — Outras Despesas Variaveis — Pessoal Militar 'g
2 —Juros e Encargos da Divida | 21 —Juros sobre a Divida por Contrato §g|

22 — Outros Encargos sobre a Divida por Contrato

23 —Juros, Desagios e Descontos da Divida Mobiliaria

24 — Outros Encargos sobre a Divida Mobiliaria

3 —Qutras Despesas Correntes | 30 — Material de Consumo

32 — Material, Bem ou Servigo para Distribuicdo Gratuita

33 — Passagens e Despesas com Locomogao

35 —Servigcos de Consultoria

36 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica

37 — Locagdo de Mao-de-Obra

38 — Arrendamento Mercantil

39 — Qutros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

40 — Servigos de Tecnologia da Informa¢do e Comunicagdo —
Pessoa Juridica

85 — Contrato de Gestdo

4 — Investimentos 30 — Material de Consumo

33 — Passagens e Despesas com Locomog¢ao

40 - Servicos de Tecnologia da Informagdo e Comunicacdo —
Pessoa Juridica

51 — Obras e Instalagdes

52 — Equipamentos e Material Permanente

61 — Aquisi¢do de Imdveis

5 —Inversdes Financeiras 61 — Aquisicdo de Imdveis

63 — Aquisicdo de Titulos de Crédito

64 — Aquisicdo de Titulos Representativos Capital ja Integralizado
6 — Amortizagdo da Divida 71 — Principal da Divida Contratual Resgatado

72 — Principal da Divida Mobilidria Resgatado

73 — Correcdo Monetaria ou Cambial da Divida Contratual
Resgatada

4.3.CREDITOS ORCAMENTARIOS INICIAIS E ADICIONAIS

A autorizacdo legislativa para a realizacdo da despesa constitui crédito orgcamentdrio, que podera
ser inicial ou adicional.

Por crédito or¢amentario inicial, entende-se aquele aprovado pela lei or¢amentaria anual,
constante dos orcamentos fiscal, da seguridade social e de investimento das empresas estatais nio
dependentes.

O orcamento anual consignard importancia para atender determinada despesa a fim de executar
acoes que lhe caiba realizar. Tal importancia é denominada de dotagao.
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Conforme estabelece o art. 62 da Portaria Conjunta STN/SOF n? 163/2001, na lei orgamentaria
anual, a discriminacdo da despesa quanto a sua natureza far-se-4, no minimo, por categoria econémica,
grupo de natureza de despesa e modalidade de aplicacdo.

A Lein®4.320/1964, apesar de ndo instituir formalmente o orgamento-programa, introduziu em
seus dispositivos a necessidade de o orgamento evidenciar os programas de governo.

Art. 2°. A Lei do Orgamento conterd a discriminagdo da receita e despesa de forma a evidenciar a politica
econémico-financeira e o programa de trabalho do governo, obedecidos aos principios de unidade,
universalidade e anualidade.

A partir da edicao da Portaria MOG n2 42/1999 aplicada a Unido, Estados, Distrito Federal e
Municipios, passou a ser obrigatoéria a identificacdo, nas leis orcamentdarias, das acdes em termos de
funcgdes, subfuncdes, programas, projetos, atividades e operagdes especiais:

Art. 42 Nas leis orgamentdrias e nos balangos, as a¢des serdo identificadas em termos de fungdes,
subfungdes, programas, projetos, atividades e operagdes especiais.

Dessa forma, é consolidada a importancia da elaboragdo do orgamento por programa com a visao
de que o legislativo aprova as acdes de governo buscando a aplicacdo efetiva do gasto, e nido
necessariamente os itens de gastos. A ideia é mostrar a populacio e ao legislativo o que sera realizado
em um determinado periodo, por meio de programas e acdes e quanto eles irdo custar a sociedade e
ndo o de apresentar apenas objetos de gastos que isoladamente ndo garantem a transparéncia
necessaria.

A aprovacio e a alteracdo da lei orcamentaria elaborada até o nivel de elemento de despesa
podera ser mais burocratica e, consequentemente, menos eficiente, pois exige esforcos de planejamento
em um nivel de detalhe que nem sempre sera possivel ser mantido. Por exemplo, se um ente tivesse no
seu orcamento um gasto previsto no elemento 39 - Qutros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica e
pudesse realizar esse servico com uma pessoa fisica, por um preco inferior, uma alteraciao orcamentaria
por meio de lei demandaria tempo e esforco de varios érgaos, o que poderia levar em alguns casos, a
contratacdo de um servico mais caro. No entanto, sob o enfoque de resultado, pouco deve interessar
para a sociedade a forma em que foi contratado o servico, se com pessoa fisica ou juridica, mas se o
objetivo do gasto foi alcancado de modo eficiente.

Observa-se que a identificacdo, nas leis orcamentdrias, das func¢des, subfun¢des, programas,
projetos, atividades e operagdes especiais, em conjunto com a classificacio do crédito orgamentario por
categoria econOmica, grupo de natureza de despesa e modalidade de aplicacdo, atende ao principio da
especificacdo.

Por meio dessa classificacdo, evidencia-se como a Administracdo Publica esta efetuando os gastos
para atingir determinados fins.

O orcamento anual pode ser alterado por meio de créditos adicionais. Por crédito adicional,
entendem-se as autoriza¢des de despesas ndo computadas ou insuficientemente dotadas na Lei
Orcamentaria.

Conforme o art. 41 da Lei n? 4.320/1964, os créditos adicionais sdo classificados em:

| — suplementares, os destinados a refér¢co de dotagdo orcamentaria;

Il — especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotacdo orcamentaria especifica;

Ill — extraordinarios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas, em caso de guerra, comogao
intestina ou calamidade publica.

O crédito suplementar incorpora-se ao orcamento, adicionando-se a dotagdo or¢amentaria que
deva reforcar, enquanto que os créditos especiais e extraordinarios conservam sua especificidade,
demonstrando-se as despesas realizadas a conta dos mesmos, separadamente. Nesse sentido, entende-
se que o reforco de um crédito especial ou de um crédito extraordinario deve dar-se, respectivamente,
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pela regra prevista nos respectivos créditos ou, no caso de omissao, pela abertura de novos créditos
especiais e extraordinarios.

ALein24.320/1964 determina, nos arts. 42 e 43, que os créditos suplementares e especiais serdao
abertos por decreto do poder executivo, dependendo de prévia autorizagao legislativa, necessitando da
existéncia de recursos disponiveis e precedida de exposicao justificada. Na Unido, para os casos em que
haja necessidade de autorizacdo legislativa para os créditos adicionais, estes sdo considerados
autorizados e abertos com a sancio e a publicacio da respectiva lei.

Consideram-se recursos disponiveis para fins de abertura de créditos suplementares e especiais,
conforme disposto no §12 do art. 43 da Lei n? 4.320/1964:

| — o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;

Il — os provenientes de excesso de arrecadagdo;

Ill — os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagGes orcamentarias ou de créditos adicionais,
autorizados em Lei;

IV — o produto de operagdes de credito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao poder
executivo realiza-las.

A Constituicdo Federal de 1988, no §82 do art. 166, estabelece que os recursos objeto de veto,
emenda ou rejeicdo do projeto de lei orcamentdria que ficarem sem destina¢do podem ser utilizados
como fonte habil para abertura de créditos especiais e suplementares, mediante autorizacao legislativa.

A reserva de contingéncia destinada ao atendimento de passivos contingentes e outros riscos,
bem como eventos fiscais imprevistos, podera ser utilizada para abertura de créditos adicionais, visto
que ndo ha execucdo direta da reserva.

O art. 44 da Lei n? 4.320/1964 regulamenta que os créditos extraordinarios devem ser abertos
por decreto do poder executivo e submetidos ao poder legislativo correspondente. Na Uniao, esse tipo
de crédito é aberto por medida proviséria do Poder Executivo e submetido ao Congresso Nacional.

A vigéncia dos créditos adicionais restringe-se ao exercicio financeiro em que foram autorizados,
exceto os créditos especiais e extraordinarios abertos nos ultimos quatro meses do exercicio financeiro,
que poderao ter seus saldos reabertos por instrumento legal apropriado, situagdo na qual a vigéncia
fica prorrogada até o término do exercicio financeiro subsequente (art. 167, § 22, Constituicdo Federal).

Ressalte-se que, na Unido, as alterac¢des dos atributos do crédito orcamentario, constantes da Lei
Orcamentaria da Unido, tais como modalidade de aplicacio, identificador de resultado primario (RP),
identificador de uso (IU) e fonte de recursos (FR) ndo sdo caracterizadas como créditos adicionais por
ndo alterarem o valor das dotagdes. Essas alteragcdes sdo denominadas “outras alteragdes
orcamentarias” e sdo realizadas por meio de atos infra legais, observadas as autoriza¢des constantes da
Lei de Diretrizes Orcamentarias do exercicio financeiro correspondente.

Além dos créditos adicionais, outras alteracdes orcamentarias podem ser feitas no orcamento,
como por exemplo nos casos de transposi¢do, remanejamento ou transferéncia.

Os termos transposicdo, remanejamento e transferéncia ndo foram previstos na Lei n?
4.320/1964, visto que surgiram no texto constitucional de 1988 e ndo se confundem com o conceito de
créditos adicionais. Os termos transposicdo, remanejamento e transferéncia estdo associados a duas
situagdes: realocacdo de recursos de uma categoria de programacdo para outra e destinacdo de
recursos de um 6rgdo para outro. Nesse sentido, a doutrina faz a seguinte distinc¢ao:

e Transposicdes sdo realocagdes no ambito dos programas de trabalho, dentro do mesmo
orgao;
e Remanejamento sdo realoca¢des na organizacdo de um ente publico, com destinacdo de
recursos de um 6rgio para outro;
o Transferéncias sdo realocagdes de recursos entre as categorias economicas de despesa,
dentro do mesmo 6rgdo e do mesmo programa de trabalho.
Observa-se que o inciso VI do art. 167, da Constituicdo Federal preceitua que é vedado a
transposicdo, o remanejamento ou a transferéncia de recursos de uma categoria de programacao para
outra ou de um 6rgdo para outro, sem prévia autorizacgio legislativa. Entretanto, o paragrafo 52 traz a
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seguinte excecdo: “A transposicao, o remanejamento ou a transferéncia de recursos de uma categoria
de programacdo para outra poderdo ser admitidos, no ambito das atividades de ciéncia, tecnologia e
inovacdo, com o objetivo de viabilizar os resultados de projetos restritos a essas fun¢des, mediante ato
do Poder Executivo, sem necessidade da prévia autorizacdo legislativa prevista no inciso VI deste
artigo”.

4.4.ETAPAS DA DESPESA ORCAMENTARIA
4.4.1. Planejamento

A etapa do planejamento abrange, de modo geral, toda a andlise para a formulacdo do plano e
acoes governamentais que servirdo de base para a fixacdo da despesa orcamentdria, a
descentralizacdo/movimentacao de créditos, a programacdo orcamentdria e financeira, e o processo de
licitagdo e contratagdo.

4.4.1.1. Fixagdo da Despesa

A fixacdo da despesa refere-se aos limites de gastos, incluidos nas leis orcamentarias com base
nas receitas previstas, a serem efetuados pelas entidades publicas. A fixagdo da despesa orcamentaria
insere-se no processo de planejamento e compreende a adoc¢ao de medidas em direcao a uma situagdo
idealizada, tendo em vista os recursos disponiveis e observando as diretrizes e prioridades tracadas
pelo governo.

Conforme art. 165 da Constituicdo Federal de 1988, os instrumentos de planejamento
compreendem o Plano Plurianual, a Lei de Diretrizes Orcamentarias e a Lei Orcamentaria Anual.

0 processo da fixacdo da despesa orcamentaria é concluido com a autorizacdo dada pelo poder
legislativo por meio da lei orgamentaria anual, ressalvadas as eventuais aberturas de créditos
adicionais no decorrer da vigéncia do or¢amento.

4.4.1.2. Descentralizages de Créditos Orcamentarios

As descentralizagdes de créditos orcamentarios ocorrem quando for efetuada movimentagao de
parte do orcamento, mantidas as classificacoes institucional, funcional, programatica e econdémica, para
que outras unidades administrativas possam executar a despesa or¢amentaria.

As descentralizacdes de créditos orgcamentdrios ndo se confundem com transferéncias e
transposicao, pois:

a. Nao modificam a programacdo ou o valor de suas dotagbes orcamentarias (créditos
adicionais); e

b. Nao alteram a unidade or¢amentdria (classificagdo institucional) detentora do crédito
orcamentario aprovado na lei orcamentaria ou em créditos adicionais.

Quando envolver unidades gestoras de um mesmo 6rgao tem-se a descentralizagdo interna,
também chamada de provisao. Se, porventura, ocorrer entre unidades gestoras de 6rgdos ou entidades
de estrutura diferente, ter-se-a uma descentralizacdo externa, também denominada de destaque.

Na descentralizagio, as dotacdes serdo empregadas obrigatdria e integralmente na consecugio
do objetivo previsto pelo programa de trabalho pertinente, respeitadas fielmente a classificacao
funcional e a estrutura programatica. Portanto, a unica diferenca é que a execu¢do da despesa
orcamentaria sera realizada por outro érgéo ou entidade.

A execucdo de despesas da competéncia de drgdos e unidades do ente da Federagdo podera ser
descentralizada ou delegada, no todo ou em parte, a 6rgao ou entidade de outro ente da Federacao,
desde que ndo haja legislacdo contraria e demonstre viabilidade técnica.
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